



平成18年6月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年5月10日

上場会社名 **株式会社マクロミル**
 (URL <http://www.macromill.com>)

(コード番号：3730 東証一部)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役会長CEO 杉本 哲哉 TEL (03)6716-0700
 問合せ先責任者 責任者役職・氏名 取締役CFO 岡本 伊久男

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 当期より連結財務諸表を作成しております。
 (内容) 連結 (新規) 1社

2. 平成18年6月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年7月1日～平成18年3月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年6月期第3四半期	3,874	(—)	1,287	(—)	1,300	(—)
17年6月期第3四半期	—	(—)	—	(—)	—	(—)
(参考) 17年6月期	—		—		—	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
18年6月期第3四半期	798	(—)	6,425	93	6,202	69
17年6月期第3四半期	—	(—)	—	—	—	—
(参考) 17年6月期	—		—		—	

[第3四半期の経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における我が国経済は、原油価格の動向が内外経済に与える影響等については引き続き留意する必要があるものの、内外需要の増加や高水準の企業収益を背景に、設備投資が増加を続けております。また、雇用と賃金の改善を反映して個人消費は底堅さを増しており、着実に景気回復を続けております。

かかる状況の中、当社は平成17年7月19日付で株式会社イー・アイ・ピーを連結子会社といたしました。当社グループとしては、潜在需要が認められる新規顧客の開拓および既存顧客の取引の拡大に注力するとともに、海外調査サービスの拡大と普及をはかることで、売上高および市場シェアの拡大に取り組んでまいりました。また、独自開発のネットリサーチシステムAIRs (Automatic Internet Research System : エアーズ) を全面再構築、新たに第三世代のシステムAIRs3へ刷新し、サービスを開始いたしました。当社グループとしては、基幹システムに大幅なバージョンアップを加え、さらに付加価値の高いリサーチサービスの提供に取り組むことで、今後の売上高および市場シェアの拡大に対する積極的な施策を講じてまいりました。

その結果、当期の売上高は3,874百万円、経常利益は1,300百万円、第3四半期純利益は798百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年6月期第3四半期	5,065	3,676	72.6	29,366	18
17年6月期第3四半期	—	—	—	—	—
(参考) 17年6月期	—	—	—	—	—

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年6月期第3四半期	587	△594	△115	2,371
17年6月期第3四半期	—	—	—	—
(参考) 17年6月期	—	—	—	—

[第3四半期の財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

①財政状態の変動状況

当期より連結財務諸表を作成しており、当第3四半期末における総資産は5,065百万円、株主資本は3,676百万円、株主資本比率は72.6%となっております。

②キャッシュ・フローの状況

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期において営業活動の結果得られた資金は、587百万円となりました。これは主に、法人税等の支払額736百万円および売上債権の増加277百万円の減少要因がありましたが、税金等調整前第3四半期純利益1,274百万円の増加要因があったことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期において投資活動の結果使用した資金は、594百万円となりました。これは主に、投資有価証券の償還・売却による収入104百万円の増加要因がありましたが、新規連結子会社株式の取得495百万円、および、新自動インターネットリサーチシステム（A・I・R・S）等への投資として有形固定資産の取得105百万円、ソフトウェアの取得78百万円の減少要因があったことによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期において財務活動の結果使用した資金は、115百万円となりました。これはストックオプションの権利行使に伴う株式の発行による収入30百万円の増加要因がありましたが、配当金の支払額146百万円の減少要因があったことによるものであります。

[参考]

平成18年6月期の業績予想（平成17年7月1日～平成18年6月30日）

連結業績予想

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	5,300	1,750	980

個別業績予想

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	4,700	1,700	1,000

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、概ね平成18年1月12日に公表した業績予想どおりに推移しておりますので、売上高・利益ともに前回公表した数値より変更しておりません。

[添付資料]

- （要約）第3四半期連結貸借対照表、（要約）第3四半期連結損益計算書、第3四半期連結剰余金計算書
- （要約）第3四半期連結キャッシュ・フロー計算書、サービス別販売実績
- （要約）第3四半期貸借対照表、（要約）第3四半期損益計算書

〔添付資料〕

1. (要約) 第3四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

区 分	当第3四半期末 (平成18年3月31日)	
	金 額	構成比(%)
(資産の部)		
I 流動資産		
1. 現金及び預金	2,371,491	
2. 受取手形及び売掛金	1,163,287	
3. 繰延税金資産	168,249	
4. その他	68,885	
貸倒引当金	△1,845	
流動資産合計	3,770,067	74.4
II 固定資産		
1. 有形固定資産	210,910	4.2
2. 無形固定資産		
(1) 連結調整勘定	463,069	
(2) その他	412,813	
無形固定資産合計	875,882	17.3
3. 投資その他の資産	208,850	4.1
固定資産合計	1,295,644	25.6
資産合計	5,065,711	100.0
(負債の部)		
I 流動負債		
1. 未払金	608,777	
2. 未払法人税等	133,007	
3. モニタポイント引当金	269,547	
4. その他	91,196	
流動負債合計	1,102,529	21.8
負債合計	1,102,529	21.8
(少数株主持分)		
少数株主持分	286,860	5.6
(資本の部)		
I 資本金	892,462	17.6
II 資本剰余金	951,382	18.8
III 利益剰余金	1,832,477	36.2
資本合計	3,676,322	72.6
負債、少数株主持分及び資本合計	5,065,711	100.0

2. (要約) 第3四半期連結損益計算書

(単位：千円)

区 分	当第3四半期連結会計期間 (自 平成17年7月1日 至 平成18年3月31日)	
	金 額	百分比(%)
I 売上高	3,874,227	100.0
II 売上原価	1,573,631	40.6
売上総利益	2,300,595	59.4
III 販売費及び一般管理費	1,013,339	26.2
営業利益	1,287,256	33.2
IV 営業外収益	16,612	0.4
V 営業外費用	3,535	0.1
経常利益	1,300,333	33.5
VI 特別損失	25,678	0.6
税金等調整前第3四半期純利益	1,274,655	32.9
法人税、住民税及び事業税	415,520	10.7
法人税等調整額	△20,368	△0.5
少数株主利益	80,955	2.0
第3四半期純利益	798,548	20.7

3. 第3四半期連結剰余金計算書

(単位：千円)

区 分	当第3四半期連結会計期間 (自 平成17年7月1日 至 平成18年3月31日)	
	金 額	
(資本剰余金の部)		
I 資本剰余金期首残高		937,787
II 資本剰余金増加高		
増資による新株の発行	13,595	13,595
III 資本剰余金第3四半期末残高		951,382
(利益剰余金の部)		
I 利益剰余金期首残高		1,181,788
II 利益剰余金増加高		
第3四半期純利益	798,548	798,548
III 利益剰余金減少高		
配当金	147,859	147,859
IV 利益剰余金第3四半期末残高		1,832,477

4. (要約) 第3四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間 (自平成17年7月1日 至平成18年3月31日)
区 分	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前第3四半期純利益	1,274,655
減価償却費	77,844
連結調整勘定償却額	81,718
モニタポイント引当金の増加額	82,509
固定資産除却損	25,678
売上債権の増加額	△277,011
未払金の増加額	91,030
未払消費税等の減少額	△52,443
その他	17,636
小計	1,321,616
利息の受取額	2,682
利息の支払額	△413
法人税等の支払額	△736,175
営業活動によるキャッシュ・フロー	587,710
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
新規連結子会社株式の取得による支出	△495,380
有形固定資産の取得による支出	△105,163
ソフトウェアの取得による支出	△78,016
投資有価証券償還・売却による収入	104,487
その他	△20,141
投資活動によるキャッシュ・フロー	△594,216
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入による収入	200,000
短期借入返済による支出	△200,000
配当金の支払額	△146,199
株式の発行による収入	30,250
財務活動によるキャッシュ・フロー	△115,949
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	1,770
V 現金及び現金同等物の減少額	△120,683
VI 現金及び現金同等物の期首残高	2,492,175
VII 現金及び現金同等物の第3四半期末残高	2,371,491

5. サービス別販売実績

(単位:千円)

サービス名	当第3四半期連結会計期間 (自 平成17年7月1日 至 平成18年3月31日)	
	金額	構成比(%)
自動調査	2,189,639	56.5
集計	206,582	5.3
分析	267,910	6.9
カスタマイズリサーチ	557,142	14.4
グローバルリサーチ	354,006	9.1
モバイルリサーチ	52,767	1.4
その他	246,178	6.4
合 計	3,874,227	100.0

6. (要約) 第3四半期貸借対照表

(単位：千円)

区 分	当第3四半期末 (平成18年3月31日)		前第3四半期末 (平成17年3月31日)		(参考) (平成17年6月30日)	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1. 現金及び預金	1,925,215		2,112,381		2,492,175	
2. 受取手形	49,033		56,590		67,137	
3. 売掛金	977,483		722,570		686,165	
4. 前払費用	50,233		38,040		35,019	
5. 繰延税金資産	126,171		97,235		122,165	
6. その他	2,861		9,040		3,287	
貸倒引当金	△1,845		△1,760		△2,119	
流動資産合計	3,129,153	66.3	3,034,098	85.7	3,403,831	87.2
II 固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物	36,131		41,581		41,268	
(2) 工具器具備品	164,152		54,225		51,120	
有形固定資産合計	200,283	4.2	95,807	2.7	92,388	2.4
2. 無形固定資産						
(1) ソフトウェア	380,617		94,414		81,492	
(2) ソフトウェア仮勘定	22,921		28,773		34,361	
(3) その他	283		333		320	
無形固定資産合計	403,822	8.6	123,521	3.5	116,174	3.0
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	77,259		176,432		176,643	
(2) 関係会社株式	811,250		—		—	
(3) 敷金保証金	93,262		89,178		89,178	
(4) 繰延税金資産	3,233		20,622		24,170	
投資その他の資産合計	985,005	20.9	286,233	8.1	289,993	7.4
固定資産合計	1,589,111	33.7	505,562	14.3	498,556	12.8
資産合計	4,718,265	100.0	3,539,661	100.0	3,902,388	100.0

区 分	当第3四半期末 (平成18年3月31日)		前第3四半期末 (平成17年3月31日)		(参考) (平成17年6月30日)	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1. 未払金	597,413		196,248		176,185	
2. 未払費用	7,679		7,844		9,096	
3. 未払法人税等	131,213		281,554		440,660	
4. 未払消費税等	25,863		59,300		78,307	
5. 前受金	24,570		11,035		9,113	
6. 預り金	8,701		5,910		6,603	
7. モニタポイント引当金	269,547		179,879		187,038	
流動負債合計	1,064,988	22.6	741,772	21.0	907,005	23.2
負債合計	1,064,988	22.6	741,772	21.0	907,005	23.2
(資本の部)						
I 資本金	892,462	18.9	870,661	24.6	875,807	22.5
II 資本剰余金						
1. 資本準備金	951,382		932,641		937,787	
資本剰余金合計	951,382	20.2	932,641	26.3	937,787	24.0
III 利益剰余金						
1. 第3四半期(当期)未処分利益	1,809,430		994,586		1,181,788	
利益剰余金合計	1,809,430	38.3	994,586	28.1	1,181,788	30.3
資本合計	3,653,276	77.4	2,797,888	79.0	2,995,382	76.8
負債資本合計	4,718,265	100.0	3,539,661	100.0	3,902,388	100.0

7. (要約) 第3四半期損益計算書

(単位：千円)

区 分	当第3四半期 会計期間 (自 平成17年7月1日 至 平成18年3月31日)		前第3四半期 会計期間 (自 平成16年7月1日 至 平成17年3月31日)		(参考) (自 平成16年7月1日 至 平成17年6月30日)	
	金 額	百分比 (%)	金 額	百分比 (%)	金 額	百分比 (%)
I 売上高	3,379,555	100.0	2,658,497	100.0	3,613,090	100.0
II 売上原価	1,364,262	40.4	1,048,466	39.4	1,408,903	39.0
売上総利益	2,015,292	59.6	1,610,030	60.6	2,204,187	61.0
III 販売費及び一般管理費	792,476	23.4	673,363	25.4	942,777	26.1
営業利益	1,222,815	36.2	936,667	35.2	1,261,410	34.9
IV 営業外収益	13,268	0.4	11,350	0.4	14,250	0.4
V 営業外費用	3,301	0.1	2,258	0.0	15,811	0.4
経常利益	1,232,783	36.5	945,760	35.6	1,259,849	34.9
VI 特別損失	25,047	0.8	—	—	380	0.0
税引前第3四半期(当期)純利益	1,207,736	35.7	945,760	35.6	1,259,468	34.9
法人税、住民税及び事業税	415,302	12.3	418,485	15.8	573,470	15.8
法人税等調整額	16,931	0.5	△34,583	△1.3	△63,062	△1.7
第3四半期(当期)純利益	775,501	22.9	561,858	21.1	749,060	20.7
前期繰越利益	1,033,929		432,728		432,728	
第3四半期(当期)未処分利益	1,809,430		994,586		1,181,788	